
中華民國游泳協會2024年世界游泳錦標賽代表隊教練、 
選手遴選辦法 

 
一、依據：本會113年度行事曆。 
二、目的：遴選代表我國參加「國際性游泳賽會」教練及選手，以締造佳績，為

國爭光。 
三、組織：由中華民國游泳協會（以下簡稱本會）組成參賽計畫選訓小組，負責

有關教練及選手遴選暨培訓督導事宜。 
四、教練團遴選 

1.代表隊教練： 
(一)資格條件： 

1.具Ａ（國家）級游泳教練資格，並實際從事及擔任教練工作及未受本
會任何停權處分，且當年度已註冊之教練者。 

2.為實際執行訓練之教練。 
3.代表隊教練人數依核定選手人數而定（以4名選手1名教練為原則）。 

(二)遴選方式：  
1.總教練：由協會指定派任。 
2.代表隊教練： 
(1)實際指導與訓練的選手入選為國家代表隊。 
(2)依實際指導入選為國家代表隊選手成績，依序遴選如下： 

A.依世界水上運動總會POINT評比，依據WA point高至低作為遴選
排序。 

B.依入選選手人數多寡為遴選標準。 
C.依入選選手項目多寡為遴選標準。 
D.由選訓委員會遴選之。 

五、選手選拔： 
(一)本會註冊之選手及未受本會任何停權或禁賽者。 
(二)代表隊遴選依據： 

1.代表資格:依照世界水上運動總會公告之世界錦標賽參賽標準，達標 
  者協會全額補助。(標準如附件一) 
2.根據世界水上運動總會之規定各項目A標派遣2位選手B標派遣1位選 
  手參賽。 
3.取得成績排序最優者為入選選手，無候補、遞補之人員。 

(三)參賽遴選依據： 
1. 依世界水上運動總會（WA）訂定之國際賽參賽標準及選拔方式遴選

之。 
2. 遴選期間：111年10月1日至112年12月19日，世界水上運動總會核備

認可之賽事。 
六、附則 

(一)入選代表隊之教練、選手未能參加集訓或違反集訓相關規定者，送本會
紀律委員會議處。 

(二)教練、選手之除名須經參賽計畫選訓小組討論後，送理事會審議後行之。 
七、本遴選辦法經本會參賽計畫選訓小組通過後，送體育署彙整，通過後公布實

施，修正時亦同。 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2024年世界游泳錦標賽達標人員名單 

核備賽事： 112春季、112馬來西亞、112全大運、112香港、112總統盃、112全運 

           會、112排名賽、WA系列賽、世大運、亞運 

性
別 

編
號 

姓 名 項    目 成 績 賽會名稱 教 練 
遴選 
教練 

WA 
Point 

備 註 

 

女 

子 

 

1 黃渼茜 
50m自由式 
50M蝶式 

25.42 
26.73 

世大運 
福岡世錦 曾昱誠 5 807 

763 B標 

2 林姵彣 
50m蛙式 
100m蛙式 

31.19 
1:08.48 

112年全國大專校
院運動會 王蔡鈞 4 

829 

821 
B標 

3 吳以恩 50m仰式 29.17 112馬來西亞 
游泳錦標賽 陳怡仲 6 791 B標 

4 周晴蕾 
400公尺混

合式 
4:51.03 

2023世界盃巡迴賽
柏林站 陳怡仲 6 766 B標 

5 徐安 50m仰式 29.21 112全國運動會 廖偉辰   B標 

男 

子 

1 王冠閎 

200m自由式 

50蝶 

100m蝶式 

200m蝶式 

1:48.47 

24.21 

52.03 

1:54.53 

112全大運 

112全國運動會 

112全大運   

112亞運 

黃智勇 1 

831 
778 
858 
894 

A標 

2 王星皓 

200m混合式 
400m混合式 
100m蝶式 
200m蝶式 

2:00.00 
4:18.68 
53.58 

2:00.51 

世大運 
亞運 

112全國運動會 
112全國運動會 

王耀偉 2 

858 

837 

767 

B標 

3 莊沐倫 

50m 仰式 
100m仰式 
50m自由式 
100m自由式 

25.36 
54.54 
22.82 
49.94 

112全國運動會 
112香港公開賽 
112全國運動會 
112全國運動會 

許志傑 3 

817 

847 

769 

826 

B標 

4 吳浚鋒 50m蛙式 28.18 112全國運動會 林季嬋 7 780 B標 

5 傅堃銘 
200m混合式 
400m混合式 

2:03.65 
4:24.83 

香港公開賽 
112春長 王耀偉   B標 

6 吳亮昀 50m仰式 25.60 112全國運動會 林義仁   B標 

7 簡立璿 50m仰式 26.04 112全中運 黃智勇   B標 

一、*吳亮昀、簡立璿 50m 仰,因 B 標只能 1 人 

    *傅堃銘 200m、400m 混合式,因 B 標只能 1 人 

    *徐安 50m 仰,因 B 標只能 1 人 

 

二、教練遴選順序： 

                 1.黃智勇 2.王耀偉 3.許志傑 4.王蔡鈞 5.曾昱誠 6.陳怡  

                   仲7 .林季嬋 


